
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от «17» ноября  2023 года                                                                                   № _416_  

 

О создании комиссии  по проведению и  проверки итогового сочинения (изложения) 

в 2023 – 2024 учебном году   

 

 

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 

233/552,  руководствуясь методическими документами при организации и проведении 

итогового сочинения (изложения)  в 2023/2024 учебном году, рекомендуемыми 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (письмо от 21 сентября 

2023 года № 04-303), приказами Департамента образования и науки Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры от 15.11.2023 № 10-П-2858 «О порядке проведения итогового 

сочинения (изложения)  в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре в 2023/2024 

учебном году», приказами автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития 

образования» от 15.11.2023 № 10/42-П-43 «О проведении итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся, завершающих освоение образовательных программ 

среднего общего образования в учреждениях, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования на территории Ханты – Мансийского автономного округа – 

Югры, 6 декабря 2023 года», в целях  проведения итогового сочинения (изложения) в 

качестве процедуры допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в следующем составе: 

 Цветкова Галина Сергеевна, учитель истории и обществознания; 

 Брагина Людмила Григорьевна, педагог-преподаватель ОБЖ; 

 Гудукас Ирина Михайловна, учитель  истории и обществознания; 

 Зубкова Татьяна Геннадьевна, учитель физической культуры; 

 Васенко Лариса Вячеславовна, учитель математики (в резерве). 

1.2. Комиссию по проведению проверки итогового сочинения (изложения) в 

следующем составе:  

 Тельнова Инна Сергеевна, заместитель директора по УВР, председатель; 

 Салангина Ольга Валерьевна, учитель русского языка и литературы; 

 Попова Ирина Игоревна, учитель русского языка и литературы; 

 Лисицына Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы (в 

резерве). 



1.3. Списочный состав лиц, привлекаемых к организации и проведению итогового 

сочинения (изложения): 

 Самойлов Александр Викторович, инженер по обслуживанию и ремонту 

компьютерной техники, технический специалист, 

 Янышевская Ирина Ивановна, учитель физической культуры, организатор 

вне аудитории, 

 Шайхиева Анна Альбертовна, ассистент для детей с ОВЗ, 

 Шуткина Ирина Васильевна, библиотекарь, организатор вне аудитории (в 

резерве). 

2. Включить в состав комиссии по проведению проверки итогового сочинения 

(изложения) независимого эксперта, учителя русского языка и литературы 

МБОУСОШ п. Таежный (по согласованию). 

3. Членам комиссии при проведении итогового сочинения (изложения) 

руководствоваться в своей работе: 

  инструкцией для членов комиссии, участвующих в организации итогового 

сочинения (изложения),  

 методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки по подготовке и проведению итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 году,  

 приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры,  

4. Членам (экспертам) комиссии по проведению проверки итогового сочинения 

(изложения) руководствоваться в своей работе: 

4.1.  Методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки для экспертов, участвующих в проверке итогового 

сочинения и критериями оценивания итогового сочинения 

4.2.   приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры,  

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Зургановой Елене 

Олеговне, ответственной за организацию и проведения итогового сочинения 

(изложения): 

5.1. довести данный приказ для сведения педагогического коллектива в срок до 20 

ноября 2023 года. 

5.2.Провести обучающий семинар  до 29 ноября 2023 года: 

 для  членов комиссии участвующих в проведении итогового сочинения 

(изложения); 

 для членов (экспертов) комиссии, участвующих при проведении проверки 

итогового сочинения (изложения).  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе  Зурганову Елену Олеговну. 

Директор школы                                                                                      Н.П. Тихонова 
 

 

 

 

Рассылка: 

В дело – 1 экз. 

Зам. дир. по УВР – 1 экз. 

 


		2023-12-05T21:33:03+0500
	Тихонова Наталья Павловна




